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SEZNAM ZKRATEK

ACTH adrenokortikotropní hormon

AFABP adipocytární vazebné proteiny mastných kyselin

AGRP agouti gen-related protein

AMPK AMP aktivovaná proteinová kináza

AMP adenosinmonofosfát

BMI body mass index

CART amfetaminem regulovaný transkript

CNS centrální nervový systém

CRP C-reaktivní protein

DM diabetes mellitus

EGF epiteliální růstový faktor

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

ESPGHAN Evropská společnost pro dětskou gastroenterologii, hepatologii a výživu

FABP vazebné proteiny mastných kyselin

GIT gastrointestinální trakt

GPCR receptory G-proteinů

HOMA homeostatický model

HRP křenová peroxidáza

IgA Imunoglobulin A

IGF inzulinu podobný růstový faktor

IL interleukin

STAT signální transduktor a aktivátor transkripce

KM kravské mléko

LC-PUFA mastné kyseliny s dlouhým řetězcem

LEPR leptinový receptor

MK mastné kyseliny

MM mateřské mléko

NPY neuropeptid Y

PI-3 fosfatidylinozitol 3-kináza

POMC proopiomelanokortin

5

PPAR receptor aktivovaný peroxizomovým proliferátorem

p38 MAPK p38 - mitogenem aktivovaná proteinkináza

RH regulační hormony

RIA radioimunoanalýza

STH somatotropní hormon

TGF transformující růstový faktor

TLR Toll-like receptor

TMB tetrametylbenzidin

TNF tumor nekrotizující faktor

TSH tyreotropní hormon

VIP vazoaktivní peptid

WHO Světová zdravotnická organizace
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1 ÚVOD

Mateřské mléko (MM) je jedinečnou biologickou tekutinou, která svým složením ideálně

odpovídá fyziologickým potřebám novorozence a kojence v průběhu jeho vývoje. Právě díky

svému složení a jeho biologickým vlastnostem je pro člověka nenahraditelné. Složení MM se

v průběhu laktace mění tak, aby přesně odpovídalo aktuálním potřebám dítěte v dané periodě

jeho vývoje. Ke změně jeho složení dochází jak v průběhu prvních dnů po porodu (kolostrum,

přechodné mléko, konečné zralé mléko), tak i během dne a v průběhu jednoho kojení. Stejně

tak se liší MM matek, které porodily v termínu a těch, které porodily předčasně. Složení MM

je pak ovlivněno i počtem porodů matky, množstvím produkovaného MM, frekvencí kojení,

stravou a výživou matky a v neposlední řadě také jejím zdravotním stavem. Je nesporné, že

MM je nejlepším zdrojem výživy kojence v průběhu prvních čtyř až šesti měsíců života.

1.1 Složení mateřského mléka

Mateřské mléko je izoosmolární a jeho energetická hodnota (67 kcal/100 ml) v průběhu

laktace stoupá. Obsah proteinů v kolostru (2,3 g/dl) pozvolna klesá, po prvním měsíci činí

přibližně 1,8 g/dl. Zajišťuje tak 8-10 % celkové kalorické hodnoty. Dostatečný příjem

bílkovin je nevyhnutný pro dosažení optimálního růstu kojence. Na rozdíl od kravského

mléka obsahuje MM vyšší podíl lépe stravitelných proteinů syrovátky (70 % vs. 18 %)

a méně kaseinu (30 % vs. 82 %). Hlavním proteinem MM je laktalbumin, který je

zodpovědný za snadnou stravitelnost mléka a jeho krátký tranzitní čas gastrointestinálním

traktem (GIT). Ve stopovém množství může být v MM přítomen i hlavní protein kravského

mléka - beta-laktoglobulin, který je pro kojence potenciálně alergizující. K dalším

významným proteinům MM patří sekreční imunoglobulin A (IgA), laktoferin a lysozym,

které plní v MM obranné funkce. Jejich obsah je nejvyšší v kolostru a může představovat až

25 % všech bílkovin MM. Laktoferin vyvazuje železo a tím inhibuje růst střevních patogenů,

lysozym má proteolytické účinky na grampozitivní bakterie a některé viry. Dále do této

skupiny patří protein vázající kyselinu listovou, interferon gama, antienterotoxin, inhibitory

proteáz, nukleotidy, cytokiny apod. Některé z těchto faktorů tvoří pasivní obranu sliznice

trávicího traktu a do jisté míry i horních dýchacích cest a zabraňují adherenci některých
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invazivních patogenů na sliznici kojeného dítěte. V roce 2010 se podařilo italské skupině

vědců provést funkční analýzu proteinů mateřského mléka a prokázat, že biologická funkce

více než 100 popsaných proteinů se neomezuje pouze na zabezpečování příjmu energie

a antimikrobiální účinky, ale i na jejich aktivní účast při stimulaci růstu tkání novorozence

a správného vývoje imunitního systému (D'Alessandro, A. et al. 2010). Asi 20% dusíku MM

se nachází v nukleotidech, volných aminokyselinách a močovině. Nukleotidy jsou důležité

pro buněčné funkce (energetický metabolismus, produkce nukleových kyselin, druhé posly

v signálních drahách, koenzymy) a jsou zvláště důležité v situacích se zvýšenou metabolickou

aktivitou (onemocnění, růst atd.). Mnoho faktorů s antibakteriální i antivirovou aktivitou je

termolabilních. Na tento fakt je důležité myslet při manipulaci s MM a jeho skladování.

Nejvýznamnějšími sacharidy MM jsou laktóza a oligosacharidy. Obsah laktózy v MM

pozvolna stoupá. Laktóza usnadňuje resorpci některých minerálů (vápníku a železa) z GIT

a podporuje růst Lactobacillus bifidus, čímž vytváří ve střevě kyselé prostředí a brání tak

růstu koliformních a putriformních bakterií. Metabolizuje se na glukózu a galaktózu.

Významnou prebiotickou funkci v MM plní hojně zastoupené oligosacharidy, které brání

adhezi koliformních bakterií na střevní epitel, čímž selektivně podporují růst zdraví

prospěšných bakterií ve střevě kojeného dítěte.

Nositeli největší energetické hodnoty MM (až 50 %) jsou lipidy. Obsah lipidů v MM je velice

variabilní, stoupá v průběhu laktace, mění se v průběhu dne, dokonce i v průběhu krmení (tzv.

zadní mléko má vyšší obsah lipidů než mléko přední). Jedná se o nejvariabilnější složku MM.

Tuková složka MM je z 98 % tvořena kapénkami triacylglycerolů. MM mléko je bohaté

na mastné kyseliny s velmi dlouhým řetězcem (kyselina linolová, linolenová, arachidonová

a dokosahexaenová). Polynenasycené mastné kyseliny s dlouhým řetězcem (LC-PUFA) jsou

nezbytné pro správný vývoj centrálního nervového systému (CNS), jeho myelinizaci a také

pro vývoj sítnice (Koletzko, B. et al. 2008). Jejich obsah je závislý na stravě matky.

Za standardních podmínek ale kojení plně zajišťuje denní potřebu LC-PUFA pro kojence.

Za štěpení tuků MM je odpovědná lipáza MM, a to zejména v období nedostatečné funkce

endogenní pankreatické lipázy kojence. MM má relativně vysoký obsah cholesterolu.

Předpokládá se, že v časném postnatálním období dochází k pozitivnímu ovlivnění

metabolických drah, které cholesterol utilizují, což by mohlo hrát roli v prevenci rozvoje
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aterosklerózy později v dospělosti (Agostoni, C. et al. 2009). Základní složení MM je

prezentováno v tabulce 1.

Tabulka 1: Základní složení mateřského mléka.

Obsah vitaminů v MM je závislý na výživě matky, obvykle je však pro zralého novorozence

zcela adekvátní. Z vitaminů rozpustných v tucích (A, D, E, K) je v MM nedostatečný obsah

vitaminu D a to bez ohledu na deficit tohoto vitaminu u matky. U kojeného dítěte je proto

na místě jeho suplementace, a to v dávce 400-500 IU denně během celého prvního roku

a během zimních měsíců ve druhém roce věku života. Obsah vitaminu K v MM člověka je

obvykle nízký (van Hasselt, P.M. et al. 2008). Nicméně odborné společnosti v současné době

suplementaci nepovažují na nutnou (v případě, že byl vitamin K podán ihned po porodu

parenterálně, s cílem prevence krvácivé nemoci novorozenců). Pokud byl vitamin K podán

perorálně, je u výlučně kojených dětí na místě jeho suplementace v dávce 1 mg týdně (1gtt)

do 12. týdne věku. U žen-veganek je vzhledem k častému deficitu vitaminu B12 komisí

pro výživu ESPGHAN doporučována u jejich kojených dětí suplementace (Agostoni, C. et al.

2009).


[…]


tukových kapének je častým znakem neoplastických buněk (Boussahmain, C. et al. 2013).
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7 ZÁVĚR

V rámci této práce se nám podařilo prokázat intraindividuální variabilitu hladin adiponektinu,

leptinu a AFABP v mateřském mléce. Navíc jsme vyvinuli spolehlivou a dobře

reprodukovatelnou metodu detekce adipofilinu v MM. Všechny sledované regulační hormony

a také adipofilin byly detekovatelné v mateřském mléce po celou dobu 12 měsíců laktace,

s mírným poklesem hladin RH do třetího měsíce a následným vzestupem do 12. měsíce

laktace. Zatímco u RH se nám podařilo prokázat korelaci hladin adiponektinu, leptinu

a AFABP, hladiny adipofilinu nekorelovaly ani s jedním ze sledovaných RH. V rámci naší

práce nebyla nalezena žádná signifikantní korelace RH či adipofilinu s nutričním stavem dětí

nebo jejich matek.

Předpokládáme, že zmiňované regulační hormony mohou sehrávat roli v nutričním

programování kojených dětí, a to pravděpodobně po celou dobu trvání laktace. Naopak vliv

adipofilinu na nutriční status je pravděpodobně minimální, může se však podílet na dalších

procesech vývoje mladého organizmu. K potvrzení a ověření těchto hypotéz budou

nepochybně zapotřebí další prospektivní studie.
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8 SOUHRN

Mateřské mléko je díky svému jedinečnému složení a biologickým vlastnostem

pro člověka nenahraditelné. Je nesporné, že je nejlepším zdrojem výživy kojence v průběhu

prvních čtyř až šesti měsíců života. Jednotlivé složky MM významným způsobem ovlivňují

růst a vývoj dítěte a hrají významnou roli v regulaci postnatálního zrání a vývoje tkání

a orgánových systémů. Výživa v tomto raném období života může ovlivnit programování

metabolického vývoje a růstu. Jelikož MM obsahuje regulační hormony (RH), které hrají roli

v regulaci energetické rovnováhy a glukózové homeostázy, lze předpokládat, že právě tyto

hormony mohou ovlivnit regulaci energetické rovnováhy v dětství i později v dospělosti.

Cílem naší práce bylo zjistit, jestli se koncentrace vybraných RH (adiponektin, leptin,

AFABP) v MM v průběhu laktace mění a nakolik tyto koncentrace souvisí

s antropometrickými parametry kojených dětí a jejich matek.

Za tímto účelem jsme vyšetřovali vzorky MM získané manuální expresí nebo

za pomoci odsávačky, 48 hodin po zahájení laktace a pak také v jejím průběhu, tj. s odstupem

1 měsíce (M1), 3 měsíců (M3), 6 měsíců (M6) a 12 měsíců (M12). K detekci RH v MM byla

použita vysoce senzitivní metoda ELISA.

Všechny vyšetřované RH i adipofilin byly detekovatelné v MM po celou dobu 12

měsíců laktace, s mírným poklesem hladin RH do třetího měsíce a následným vzestupem

do 12. měsíce laktace. Hladiny adiponektinu, leptinu a AFABP v průběhu laktace pozitivně

korelovaly a hladiny AFABP v M1 negativně korelovaly s tělesnou hmotností kojenců.

V případě ostatních RH jsme v průběhu laktace nenalezli žádnou jinou spojitost

s antropometrickými parametry dětí nebo jejich matek.

V této práci se nám podařilo prokázat intraindividuální variabilitu hladin adiponektinu,

leptinu a AFABP v MM. Navíc jsme vyvinuli spolehlivou a dobře reprodukovatelnou metodu

detekce adipofilinu v MM. Zatímco u RH se nám podařilo prokázat korelaci hladin

adiponektinu, leptinu a AFABP, hladiny adipofilinu nekorelovaly ani s jedním ze

sledovaných RH. V rámci této práce jsme nenalezli žádnou signifikantní korelaci RH či

adipofilinu s nutričním stavem dětí nebo jejich matek.
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9 SUMMARY

Breast milk (BM) is essential for infants due to its unique composition and biological

properties. It is obvious that BM is the best source of nutrition for the infant during the first

4 to 6 months of life. The components of BM significantly affect growth and child

development and play an important role in regulation of postnatal development

and maturation of tissues and organ systems. Nutrition in early infancy can affect

programming of metabolic development and growth. Since BM contains regulatory hormones

(RH) which play a role in regulation of energy balance and glucose homeostasis, it can be

assumed that these hormones may affect regulation of energy balance in childhood and later

in adulthood.

The aim of our study was to determine intraindividual changes of BM levels

of selected RH (adiponectin, leptin, AFABP) in BM during twelve months of lactation and to

detect adipophilin in human BM. Moreover, we analysed the association between levels

of these proteins and anthropometric parameters of breastfed infants and their mothers.

BM samples were obtained from mothers who delivered full term infants. Only

mothers with non-complicated vaginal delivery were included. BM samples were obtained

by manual expression or with a breast pump 48 hours after the initiation of lactation (D0)

and then also at 1 month (M1), 3 months (M3), 6 months (M6) and 12 months (M12)

of lactation. RH and adipofilin were measured in BM by highly sensitive ELISA method.

All examined RH and adipophilin were detectable in BM throughout 12 months

of lactation. We found positive correlation between levels of adiponectin, leptin and AFABP

throughout lactation. AFABP levels in M1 correlated negatively with body weight of infants,

but there was no correlation throughout lactation between body weight and other proteins.

Concentrations of measured RH showed a decreasing trend in the 3rd month of lactation

and subsequent increase till 12 months of lactation.

In our study, we demonstrated intra-individual variability in levels of adiponectin,

leptin and AFABP in BM. In addition, we have developed a reliable and reproducible method

for detection of adipophilin in BM. In our study no correlation was found between RH

or adipophilin and nutritional status of breastfed infants or their mothers.
