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Posudek dizertační práce:

Autorka práce MUDr Katarina Mitrová je součástí autorského kolektivu, který se

zabývá vyšetřováním působků v mateřském mléce a jejich významem pro novorozence a

kojence. Cílem předložené práce je zhodnocení přítomnosti a významu regulačních

hormonů růstu a adipofilinu v mateřském mléce v průběhu 12 měsíců laktace a jejich

srovnání s antropometrickými parametry matek a jejich dětí.

Abstrakt práce je sepsán srozumitelně a jasně, dle mého názoru je srozumitelnější i

autoreferát dizertační práce než v některých oddílech dizertační práce samotná.

V úvodu autorka rozebírá složení mateřského mléka s ohledem na funkce v něm

obsažených látek a především jednotlivé regulační hormony – leptin, ghrelin, adiponektin,

IGF-4, obestatin a rezistin - a jejich efekt na další růst a vývoj dětí, včetně informací o

nutričním programování do dospělého věku. Pečlivě rozebrán je také efekt vazebných

proteinů mastných kyselin a adipofilinu.

V práci jsou uvedeny hypotézy, které si autorka klade za cíl ve své práci potvrdit.

Stanovené hypotézy předpokládají, že jsou v mléce obsaženy regulační hormony, jejichž

hladina se v průběhu laktace mění a souvisí s antropometrickými parametry kojených dětí a

matek. Podobná hypotéza je stanovena u adipofilinu.

Z hypotéz logicky vyplývají jednotlivé cíle práce, a to stanovit hladiny regulačních

hormonů a adipofilinu v mateřském mléce, posoudit jejich dynamiku v průběhu 12 měsíců

laktace, srovnat s antropometrickými parametry matek i kojených dětí. Hypotézy jsou

formulovány jasně a logicky, stejně tak cíle práce.

Sledovaný vzorek pacientů je dostatečně velký, 72 kojících matek odevzdalo

kolostrum 1.den po porodu a mateřské mléko v průběhu 6 měsíců a 39 z nich ještě vzorek ze

12.měsíce laktace. Metodika práce vychází ze zkušenosti školícího pracoviště, v němž

autorka pracuje a které se zabývá otázkou výzkumu mateřského mléka a významu jeho

jednotlivých složek dlouhodobě. V průběhu práce byla navíc vyvinuta originální metoda

stanovení hladiny adipofilinu v mateřském mléce. Statistická analýza je provedena

odpovídajícím způsobem, podle charakteristiky souboru jsou vybrány vhodné

neparametrické testy.

Ve výsledkové části jsou přehledně uvedeny výsledky vyšetření mateřského mléka,

resp. kolostra 1.den po porodu, v 1.,3. a 6., resp. 12.měsíci laktace. Stanoveny jsou hladiny

aadiponektinu, leptinu, adipocytárních vazebných proteinů mastnýách kyselin (AFABP) a

adipofilinu a jejich korelace. Hladiny regulačních hormonů a ostatních působků byly

srovnávány mezi sebou a dále s BMI matek, porodní hmotností novorozenců, jejich pohlavím

a hmotnostním přírůstkem. Hladiny adiponektinu, leptinu a AFABP spolu korelují, adipofilin

nekoreluje s žádným z nich, korelace s antropometrickými parametry dětí ani matek nebyla

prokázána.

V diskuzi autorka práce a kandidátka doktorského titulu podrobně rozebírá své

výsledky a srovnává s literárními údaji, velmi erudovaně spekuluje o jejich významu pro

nutriční programování dítěte pro celý další život, včetně možného vývoje metabolického

syndromu, důležitosti kojení dítěte a nutričních doporučení.

Závěr práce je jasně formulovaný, odpovídá řádně na otázky stanovené v cíli práce,

Použitá literatura je rozsáhlá (celkem 140 citací, v autoreferátu 51 citací), aktuální a

správně citovaná dle doporučení.

Téma práce je velmi aktuální, sleduje hladinu regulačních hormon a dalších působků

(AFABP, adipofilin) v mateřském mléce, zapadá do dlouhodobého cíle práce školícího

pracoviště. Navíc přináší novou metodu stanovení adipofilinu v mateřském mléce (EILSA),

která je časově méně náročná než metody předcházející a jistě bude v budoucnu využitelná i

dalšími pracovišti.

Formální zpracování práce je dobré, členění na jednotlivé úseky správné, v úvodu i

diskuzi autorka prokazuje dostatečnou znalost literatury.

K hlavním přednostem práce bych uvedl následující: zavedení nové metody

stanovení adipofilinu, hluboká znalost studované problematiky, velmi dobrá orientace

v literatuře, pregnantní vyjádření hypotézy, stanovení cílů, nastavení metodiky a odpověď na

tyto cíle vědeckou prací.

K nedostatkům práce bych uvedl především – horší srozumitelnost některých částí

dizertační práce (ve srovnání s autoreferátem), nepřítomnost vlastních prací publikovaných

v časopise in extenso (pouze citace na konci dizertační práce), přítomnost stylistických

nepřesností a některých výrazů ve slovenštině (nevyhnutný, str.6, protein vážící vitamin

B12 (místo vázající – str.10), neujasněné používání progresivního vs. konzervativního

pravopisu při psaní s/z v cizích slovech – např. insulin, kortizol…, zahajování věty slovem

Nicméně – str.8, str.9, užívání pojmu zažívací trakt (str.11, 14), jinde správně trávicí trakt) či

překlepů spíše než faktických chyb (obsah proteinů v kolostru postupně klesá, v 1.měsíci

činí…(str.5) to už ale není kolostrum, adipocitární místo adipocytární (str.17), hodnoty P

místo p (str.39), užívání anglikanismů např. intracelulární lipid vazebné proteiny (str.33),

nebo zánětlivá střevní onemocnění (str.16) – přesný překlad inflammatory bowel disease

namísto správného českého výrazu idiopatické střevní záněty, jedenkrát nesprávně

nespecifické střevní záněty (str.58)

V oddílu Zkratky některé chybí (např.VDP – str.12, STAT proteiny (str.25), jiné

nepřesně vysvětlené – LC-PUFA – jsou polynenasycené mastné kyseliny s dlouhým řetězcem,

nikoliv jakékoliv mastné kyseliny s dlouhým řetězcem.

V Závěru není navíc vhodné zkratky užívat, byť jsou v oddíle Zkratky vysvětleny

V použité literatuře jsou některé nepřesnosti – u citací 25, 54, 74 chybí číslo časopisu,

citace 103 není odsazena od citace 102

Celkové hodnocení dizertační práce :

Autorka prokázala schopnost samostatné vědecké práce, a to jak práce s literaturou,

schopnost formulace hypotézy, stanovení cílů, správné metodiky, provedení práce,

statistického vyhodnocení i kritického srovnání s literárními znalostmi, navíc zavedla novou

metodu stanovení adipofilinu, pokud se týká nedostatků, jsou spíše drobné a formální a

neznehodnocují celkové vyznění kvalitní dizertační práce.

Dizertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci.

Doporučuji komisi, aby MUDr Katarině Mitrové udělila titul PhD

Otázky:

1. Souvisí hladina regulačních hormonů a adipofilinu v mateřském mléce s jeho složením

(množství tuku, množství bílkovin, „přední“ vs. „zadní“ mléko) ?

2. Bylo by možné ovlivnit složení mateřského mléka a tím nutriční programování daného

jedince ?

V Praze dne 8.5.2014 doc. MUDr. Pavel Kohout, PhD.